

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 6 Telefon Redakcji 306 Telefon Administracji 390 Adres dla telegramów: NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 4.50

Przedpłata 1 złoty

Zapłacono 8 złotych

Wychodzi co tydzień raz w wyjątkim poniedziałku 1 dni poświadczonego

Konto PKO Kraków 400 670

O mandaty

Przy wyborach walczą się o mandaty. Każde stronnictwo stara się zdobyć jaknajwiększą liczbę mandatów. To rzecz zrozumiała.

Ale nie u wszystkich stronnictw ta walka o mandaty przedstawia się jednakowo, choć pozornie jednakowo wygląda. Są ludzie i stronnictwa, dla których mandat jest główną rzeczą tak dalece, że za mandat sprzedają wszystkie swoje zasady, zmienia przekonania, zatają, co myśla, wyprą się tego co wczoraj mówili, połączą się z samym diabłem. Przeciwnie zaś PPS nawet za cenę stu mandatów nie odstąpi ani o jednego punktu swojego programu, nie sprzeda ani jednego swojego poglądu, nie przemiłczy ani jednego ze swoich dążeń, bo dla socjalistów ważniejsza jest walka o zasady, niż walka o mandaty. Pierwszy z dwóch najsłynniejszych typów polityki wyborczej nazywa się polityką mandatową, drugi zaś polityką zasad.

Politykę mandatową uprawiają ci, których idzie nie o zasady, lecz o posady.

Rzecz prosta, że i socjalistom idzie o zdobycie możliwie jaknajwiększej liczby mandatów poselskich i senatorskich, ale w jakim celu? Im więcej mandatów będą mieli, im większą się będą reprezentowali, tem większy będą mieli wpływ na ukształtowanie życia państwowego i wpływ ten zwiększa w interesie ludności, która reprezentują, w interesie zasad, które wyznają i głosz. Nie dziw, że dają do skupienia w swej rękę jaknajwiększej sily, potrzebnej do przeprowadzenia swego programu.

Ale kto żadnego programu nie ma, żadnych zasad nie wyznaje, żadnymi przekonaniami nie kieruje, — ten pragnie mandatów dla mandatu samego, dla wpływu, jaki ten mandat daje, aby ten wpływ wykorzystać dla własnej korzyści osobistej lub dla korzyści „swoich”, dla korzyści kilki, słowem dla prywaty.

Sp. Jan Kanty Federowicz, prezydent miasta Krakowa, wygłosił raz lapidarny aforyzm:

— „Przede panów, albo się ma zasady, albo się ich nie ma, albo się ma... coś pośredniego”.

Dużo jest ludzi i stronnictw, mających zamiast zasad właśnie „coś pośredniego”. I właśnie to „coś pośredniego” stanowi dla nich jedyną podstawę, w imię której polują na mandaty. Ta łatwość przechodzenia od chłny do czwartej hrydry, jakiej teraz tak często jesteśmy widzami, jest żywą ilustracją owego „czegoś pośredniego”. Najłatwiej zmienić się przekonania, których się nie posiada.

Oto, co różni socjalistów od wszelkich innych polityków czy ugrupowań. Socjaliści, walcząc o mandaty, walczą o zasady, — o zasady trwałe, nieugięte, otwarcie głoszone, których symbolem jest dworka.

Czas odnowić przedpłatę na luty

Listy kandydatów socjalistycznych

LISTA KANDYDATÓW PPS DO SEJMU W OKRĘGU NR. 46 (JASŁO, ROPCZYCE, STRYZÓW, MIELEC, KOLBUSZOWA, TARNOBRZEG)

Dnia 31 stycznia okręgowy komitet wyborczy PPS w Jasle złożył następującą listę kandydatów PPS w okręgu wyborczym Nr. 46:

- 1) Basar Rudolf, pracownik kolejowy, członek Zarządu Głównego, sekretarz zarządu okręgowego Związku zawodowego kolejarzy, przewodniczący komisyj porozumiewawczej Związków zawodowych pracowników państwowych w Krakowie

Składanie list PPS do Sejmu i Senatu

Niniejszym polecamy wszystkim komitetom okręgowym, sęzły w porozumieniu z innymi zarządami, złożyć w KW wyborczych listy okręgowe (sekcji) 1. P. S. do Sejmu w brzmieniu ustalonej uchwałą CKW z dnia 24 stycznia b. r.

Ten sam obowiązek dotyczy złożenia list okręgowych kandydatów PPS do Senatu z odnoszonymi województw.

Czynności związane z przedstawianiem listy PPS u władz wyborczych — muszą być wykonane ściśle według instrukcji pisemnej sekretariatu generalnego z dnia 25 stycznia Nr. 5093 — oraz „Przewidnika Wyborecznego”.

Podkreślamy, że pełnomocniccy list sejmowych

- 1) wice, członek OKR PPS w Krakowie;
- 2) Piliś Wiadysław, b. rob. ratniery i maż zarlnia, obecny pracownik Kaszy chorych w Jasle;
- 3) Marcinik Klemens, majlarz, radny miasta Mickala;
- 4) Wojtowicki Jan, torowcy z Mokrzyca-zowa;
- 5) Orłowski Andrzej, długocini działacz PPS i radny miasta Strzyżowa;
- 6) Sobociński Teofil, rolnik z Debicy;
- 7) Dalbos Franciszek, marolajry, Wola Rzezycka;
- 8) Gluch Michał, murarz Cyranka;
- 9) Kwiatkowski Władysław, emeryt, Jasło

senackich PPS muszą złożyć odpowiednie przed swoją władzą wyborczą, że przylączają okręgową listę PPS tak do Sejmu, jak też do Senatu — do Listy Państwowej Polskiej Partii Socjalistycznej Nr. 2.

Przypominamy, że termin ostatecznego składania list do Sejmu i Senatu upływa w dniu 3 lutego, tedy w interesie listy należy ją zgłosić jaknajwcześniej.

Wiadomości o złożeniu listy do Sejmu i Senatu z załączeniem zgłoszonego tekstu pełnej listy sejmowej, w sprawie — należy nadstąpić do sekretariatu generalnego CKW celem jej ogłoszenia.

SEKRETARJAT G. RALNY CKW PPS.

Jedynka a sprawa reformy rolnej

Nie omyliły się chyba, twierdząc, że jednym z najsłynniejszych punktów stanowiska „bloku 4-epidre-ty z rządem” jest zarządzenie naprawy ustroju rolnego Rzeczypospolitej, „Jedynka”, głoszący — dzięki bohaterstwu — zaśle — wysiłkom pilki. Siłwka — ziemiaństwo z tak narodowej demokracji, przejechał z natury słowno wraz z dobrodziejstwem iucwarczasta, t. zn. wraz z określonymi interesami klasowymi, które, jak wszystkie interesy klasowe, domagają się od państwa socjalistycznego politycznych i ekonomicznych, wraz z określonymi ideałami i określonymi planami polityki rolnej.

Całkiem wywady prasowe, urzędowe i wielkiej władności ziemskiej, dają temu planowi wyraz głębi niedowierczania.

Ziemiaństwo stoi wyłączone z planu 4-epidre-ty i dobrowolnie porzucił bez żadnych ograniczeń co do rodzaju nabywczego ziemi, co do ceny za nią. Od maja 1926 r. parcelacja „dobrowolna” poszła się znacznie — ponimo niewolnicy skrepowali ustawowych — naprzód. Iż skłuli w życiu praktycznym nie wyślachli wcale zachęcania. Rolnicy, roznie, szarali tych nabywczów ziemi, foznali, szły dworskiej, którzy wygłą trzodniane i mieszczami po wszelkich dramach polskich w poszukiwaniu nowych warsztatów pracy. Dzień 1 kwietnia staje się dniem tragicznym dla wsi bezrolnej. A obok „normalnych” powodów tego swoistego bezrobocia, powodów, wynikających z samego faktu zmieszczania się powierzchni folwarcznej — dają się dodatkowo wydzianić złośliwe, rożnymie celem zniszczyć za „hardość”, albo ominiecia przepisów ustawy o pierwszeństwie foznali do ziemi parcelowanej.

Gruntła nabywczą w znacznej mierze bogaci gospodarze. Oni mogą zapłacić i uruchomić powiększone gospodarstwa. Pozostaje wśród kurzu szos, dróg i szleczek „armia rezerwowa” urolatariatu rolnego, której przemyśł wchlonać odrazu nie potrafi, która albo wedruje w nioce kraje — ludzie emigracji, zdolniejsi przedślichożczy — albo też stopniowo na samu dno niedzy. Wiesz poleśliczka nie podwyższa, ale przecześnie — obniża po-

ziom swego życia. A u krainca tego procesu czeka już rozpocz. bezudzielnia.

Rzecz naturalna, wyłączenie wielkiej własności rolnej i podział jej między bezrolnych i mało-rolnych nie wyczerpuje sprawy agrarnej. Ołbrzymia rola odgrywa także zagadnienie równoległe, jak postęp techniki uprawy arantów, wywołanie miast i miasteczek, kredyty długoterminowej i tani, kamienica, nielioracza itd. Z tych względów — my — socjaliści — wysuwamy zasadę ustanowienia części wielkich folwarków, zwłaszcza wozowych, ochrony przemysłu rolnego, pomocy kredytowej Państwa dla drobnych nabywczów ziemi, z tych względów program rolny PPS musi być programem dość skomplikowanym, bo usiłującym ująć całość zagadnienia, nie tylko jego części poszczególne.

Ale trwanie stanu obecnego jest rzeczą dla miljonów ludzi w Polsce nie do wytrzymania.

Prawa reformy rolnej nie jest „okroścznia”, dla demagogii wyborczej; jest cześć z każdym rokiem coraz bardziej palająca, coraz rozpalającej solajacem o świadomości łow rozwizania; i w ton wyborów r. 1928 ominać jej niepodobna; próba ominiecia, próba przemilczenia oznacza już kabitulację przed ziemiaństwem.

„Wale o dżasz obywatela” trwa pomiędzy „blokiem wśpółpracy z rządem” a narodową demokracją. Przewaga wydale się być niewłaściwa po stronie „jedynki”. O sprawie reformy rolnej nie mówia nie ani „sanacja”, ani narodowa demokracja. Nie mówia nie, bo jedni dżażniają ciężar Radziwiłłów, Sapiechów, Sieckich, drżący — Zarębskich i Duhonowiczów. O narodowych demokracjach mówia w tej chwili. Są już od bardzo dawna przedstawicielami interesów klas posiadających. Ale milczenie o reformie rolnej „demokratów”, „radykałów”, „postępowców” z „jedynki” jest właśnie ową pierwszą zapłatą ziemiaństwu za jego pomoc polityczną i „hardziej „realną”, za waga, która przewidywała w jednym ze swych artykułów (w. Duszynski, „Przedśliczożczy”) ta zapłata obciąża straszliwie los proletariatu rolnego. I odpowiedzialna na nią z naszej strony musi być walka. Mieczysław Sielicki-Kowski.

PRZEGLĄD LITERACKI

Oton Laskowski i Bronisław Pawłowski „POLSKA HISTORIA WOJSKOWA”. Warszawa — 1928. Wojskowy Instytut Naukowy-Wydawniczy. Cena 2 Złotych.

Major O. Laskowski i ppik B. Pawłowski, zma ni autorzy wojskowi, wydali niedawno nową swą pracę pod tytułem „Polska historia wojskowa”, stanowiąca wypisy źródeł. Wypisy to oparte prze wżnięcie na źródłach z pierwszej ręki, jak n. p. relacje uczestników lub świadków przeszłomych wydarzeń, obejmują dzieje naszej wojskowości od Bolesława Chrobrego do powstania styczniowego. Wspomniane wypisy dzielą się na trzy części: 1) okres pospolitego ruszenia, 2) okres wielkich hetmanów 3) wojsko narodowe. Na podsta wie zawartych w omawianej pracy relacyi,

chronik, pamiętników, dziurjusz, raportów, niekiedy nawet mało znanych, czytelnik może sobie wyrobić jasny poglad ua to, jaki przebieg i charak ter miały najpoważniejsze z dziejach naszych bit wki i kampanie, jak się przedstawia nasza stru kcyjna wojenna, a nawet częściowo, jaka była organiza cja wojskowa. Praca zawiera 300 z kwira stron druku. Stanowi ona doskonałe wypisy dla uczniów szkół wojskowych, zwłaszcza dla korpusków ka detów. Ze względu na to II wice minister spraw wojskowych zezwolił na używanie jej w szkołach i oddziałach wojskowych. Poza tem, zaintereso wani ona powinni i nasze szkolnictwo średnie, — które może się na doskonale posługiwać przy wy kładach z historii Polski, gdyż zapoznaje zarówno z wydarzeniami dziejów naszej różnej wojskowości jak i z tradycjami i duchem naszego dawne go wojska.

— 0 — 0 —

ROZMAITOŚCI

SAMOBÓJSTWO W ZAKOPANEM. W jednym z pensjonatów popełnił samobójstwo Stanisław Edward Bałcher, 26-letni student z Warszawy. Jako powód swojej krótki podał w liście, pozostawio nyjmu do rodziny, ogólny rozstrój nerwowy.

KAT ZNOW ZAŁĄ PODYWYKI. Kat Maciejowski załad przed pół rokiem podwyki, nie został mu jednak przyznana. Jako urzędnik 9-jej kate gori otrzymuje swoją gaże i to mu powojno wy starczy. Obecnie zgłosił się znów do swoich przełożonych z podaniem, w którym obszernie się roz wodzi na temat swojej „ucieżliwej pracy”. Wska zuje na to, że oczekuje go większość pracy z ja znuce no bocznego zajęcia nie ma, ałbowiem wższycy go już znają i przele mni uzyskać podwyżkę. Ważliwym jest jednak, czy obecnie proba kata zostanie uwzględniona.

PROSEK DO BOLI SKOBY DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

OSUWA NAJSILNIEJSZE

BOLE GŁOWY

FABRYKA OLEJNICZO-FARMACEUTYCZNA

AP. KOWALSKI WARSZAWA

NA RATY!

Szale balowe ręcznie malowane

sprzedaje firma 118

K. JAROSZ i Spółka

właśc. HANUSZ i JAROSZ

Kraków, Florjańska 35

Telefon 2329. Telefon 2329

FORTEPIANY

Przebiegi — Edukacyjne — Orchestrowe

Wszystko — Ciężkie Wybitne — Szeregi i sztywne siadła na składkę. 1853

H. SMOLARSKA, Kraków, Szawska 9.

TOWARY ODZIEŻOWE

domowego zapotrzebowania

KUPOJ

W „APROWIZACJI MIAST”

w Krakowie, Florjańska L. 28.

Duży wybór. Przeglądne ceny. Bardzo dogodny kredyt.

DAJE W KOMIS

wóski — włosa — delikatnośc

Fma K. OGORZALY

— Kraków — ul. Stolarska 11.

Przyjeżdżającym do Krakowa w tym celu nadawać pościel, odwołanie, straszenie odzyskiwanie, niosyści, mieszki do mioci i wosków, noża osadzi, dowie nowa ostr. ze szlifowania „Szyb ośce”, Kraków, Plac Marjański 0, im Józef Zabłowski.

Unieważnianie zgubione pa pieru wojskowa, w tym czasie przez P. K. U. Rzeszów, na nazwi sko Jan Mijałki, ur. 1901 r.

Zgubienie 4-letniego wojskowa Nr. 428, na nazwisko Dobrzyński Bronisław, wydana przez P. K. U. Kraków — ulewiania się.

|| MAKA ||

Pod osobistym kierownictwem **JAKOBA PŁONKI** Kraków-Dębniaki, ul. Zielona 262. TELEFON 2365.

Dnia 1 grudnia 1927 objął kierownictwo młyna parowego w Dębniakach p. Jakob Płonia, zasny technowic dzieło młynarskiego. Długocieżna praktyka daje rękojmia że P. T. Publikość nabycić będzie tylko produkty pochodzące wyłącznie z tego mlyna. Najbry moźnosc wszystkie jednaki maki, kaszy, krup i gryzłów.

Korzystane warunki, dla pp. Kupców i dla obywateli ziemskich chcących wymoczyć zboże na gotowe produkty.

|| KRUPY ||

NA WSZYSTKICH WYSTAWACH

krakowkich i zagranicznych osiągnięto tytuło

Alberil

najwyższe nagrody.

Grand Prix. 6 Złotych Medali!



PRZEKONAJCIE SIĘ O DOROBI NASZYCH „PRODUKTÓW

„DĘBNICKI MŁYN PAROWY”

|| KASZA ||

|| KRUPY ||

|| KRUPY ||

|| KRUPY ||

NA RATY!

1945

Sensacja dnia są nasze ceny posezonowa!

J. i S. EMMER, Kraków, ul. Florjańska 43

Front — Telefon 42-11.

Pierwszorzędne ubiory męskie, okrycia damskie, futra, płaszcze wełniane, materiały białe i anielskie, oraz obuwia i śniagowosy krajowe i zagraniczne.

Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.

Ubezpieczenie pracowników umysłowych

(Komunikat Zakładu pensyjnego dla funkcjonariuszy we Lwowie)

Na podstawie § 73 rozporządzenia Mmbrów Państwa i Opiekę Społeczny z 22 grudnia 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 118, poz. 1016) o wykonaniu rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 24 listopada 1927 o ubezpieczeniu pracowników umysłowych, wyrażnia się, że pracownicy umysłowi, pobierający już świadczenia z tytułu dotychczasowej usławy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, oraz ci, którzy nabędą prawo do świadczeń z powodu braku pracy w myśl powyższego rozporządzenia Prezydenta R. P. w ciągu miesiąca stycznia i lutego 1928 r., pobierać będą w ciągu tego czasu (tj. do 30 lutego 1928 włącznie) z Funduszu Bezrobocia zakładowi na należne im na podstawie rozporządzenia Prezydenta R. P. świadczenia w wysokości świadczeń, przewidzianych w dotychczasowej usławie o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, przy zastosowaniu dotychczas obowiązujących przepisów prawnych, normujących tryb zgłaszania tych roszczeń.

Należne świadczenia z powodu braku pracy od 1-go marca 1928, przewidziane w rozporządzeniu Prezydenta R. P., będą wypłacane już przez właściwe Zakłady Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych, które równocześnie są świadczeniem za miesiąc marzec bez wypła cania tegoż różnicy, przypadającej za miesiąc styczeń i luty 1928 r. między należnością, wypłacaną przez Fundusz Ubezpieczeń, a należnymi w myśl rozporządzenia Prezydenta R. P. świadczeniami.

Pracownia tapicerska

ALEXANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.

Wykonawa warunki roboty w zakresie tan wchodzące. Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Na raty! Na raty!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej sprzedajemy na kosztymy, płaszcze, ubrania, palta, jakosci gotowe awastry, piely, czepe de chins, rózni plosas krajowosy i zagran. koletry, franski, łasy wełniane i plosasowa, porjety, dywanj i obrodniki oraz jedwabnie na ploszcze damskie. 1638

H. LIEBER, Kraków, Dietłowska 91.

Magazyn Nowości dla Panów

Au Bon Marche

Kraków, Tomaszka 30

Można odwiedzić

polećca po ogólnych konkluzjach: Koszule białe, kolorowosy i troskawe — krawaty, szale, kapełony, piżamki, pulowory, kamizelki wełniane, bieleżny Jopery włosk itp. — Towarzystwo. Wielki wybór.

PANIE! Śafogowosy kalosze, szale wulkanizowane „Bernona”, jak również wszelkiego obuwia wyrobila i naprawila. Obługosy solidnosy, ceny bezkonkurrencyjne.

Juljan Prusziński Kraków, Krowdzarska 87.

Unieważnianie skradzionych książeczek wojskowa na nazwisko Rog Kisteb, wstawioną przez PKU Kraków.

Reklama dzwignia handlu!